INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes,
solicitando à Secretaria de Serviços e Urbanização que realize, com urgência, a desobstrução do bueiro e
a substituição das tampas, todos localizados no cruzamento da Rua São Francisco com a Avenida
Cabuçu, na altura do número 1227, no bairro Nossa Senhora do Sion.

Justificativa:

O bueiro encontra-se obstruído, ocasionando acúmulo de água e alagamentos em dias de chuva, o que
prejudica a mobilidade de pedestres e veículos. Além disso, a tampa está danificada, oferecendo risco de
acidentes, especialmente para motociclistas, ciclistas e transeuntes.

A manutenção preventiva e corretiva nesse ponto é fundamental para garantir a segurança da população,
evitar danos ao patrimônio público e privado e assegurar o bom funcionamento do sistema de drenagem
urbana.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 29 de setembro de 2025.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

“Indica  ao  Executivo  a  realização  dos
serviços de desobstrução do bueiro e  de
substituição das tampas, ambos localizados
no cruzamento da Rua São Francisco com a
Avenida Cabuçu, na altura do número 1227,
no bairro Nossa Senhora do Sion”.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003400380034003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 29/09/2025 15:44

Checksum: 36C8A14F5B1C4AE4095DD4A4A26CBF198DE4AF08B9065F5E9571206E60DB6BE6